
 

 

 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” 

INFOTEP - CIÉNAGA 

Código: 010-FO-DS-V02 

Fecha: 24/04/2020 

 

ACUERDO 
 

Responsable: Rector 

 
 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO No. 001 
(ENERO 5 DE 2023) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. 014 DE 2022, QUE ESTABLECE 
EL CALENDARIO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA – INFOTEP” PARA EL PERIODO 
2023-1 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” DE CIÉNAGA, MAGDALENA, EN 
EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE LA LEY 30 DE 1992 Y EL 
ESTATUTO GENERAL DE LA IES- INFOTEP DE CIÉNAGA Y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Acuerdo N° 014 de noviembre de 2022 se aprobó el Calendario Académico 
para el periodo 2023-1. 
 
Que, el Gobierno Nacional de Colombia, con el propósito de garantizar la educación 
superior de los jóvenes colombianos y aumentar la cobertura a través de la 64 IES Públicas 
que existen en el país, la política de estado de gratuidad en la matrícula y la implementación 
de la misma para el año 2023, ha diseñado el reglamento operativo del mismo, el cual hace 
una descripción detallada de la operacionalización de dicha política. 
 
Que, el citado reglamento, expone información que incide de manera importante en el 
acceso a dichos beneficios por parte de los estudiantes de la IES INFOTEP HVG, entre 
ellos el cambio de criterios de clasificación del SISBEN III al SISBEN IV, criterio que un 
número importante de estudiantes de esta casa de estudio no cumple, por lo que al ser 
reportados ante el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES), 
resultarían excluidos de los beneficios de gratuidad en matrícula ofrecidos por el Gobierno 
Nacional.  
 
Que, con el propósito de generar el mayor beneficio posible a nuestra comunidad 
educativa, es pertinente, aplazar las actividades académicas correspondiente al inicio de 
clases para el día 1 de marzo del año en curso, a fin de que los estudiantes  
puedan hacer el trámite correspondiente de registro, actualización, clasificación y 
categorización SISBEN IV ante la entidad competente, en los casos que aplique. 
  
Que, corresponde al Consejo Académico, conforme a las funciones contenidas en el literal 
J del artículo 34, del Estatuto General “Expedir y modificar el Calendario de Actividades 



 

 

 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” 

INFOTEP - CIÉNAGA 

Código: 010-FO-DS-V02 

Fecha: 24/04/2020 

 

ACUERDO 
 

Responsable: Rector 

 
Académicas de la Institución”. 
 
Que, en reunión ordinaria de fecha 5 de enero de 2023, el Consejo Académico aprobó la 
modificación del Calendario Académico para fijar nuevas fechas para las actividades 
académicas, conforme a las consideraciones expuestas. 
 
Que, conforme a lo anterior, se 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la modificación del Calendario Académico correspondiente 
a las actividades académicas y administrativas relacionadas en el primer semestre del año 
2023. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Se aprueba el siguiente calendario académico para el periodo 
2023-1. 



 

 

 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” 

INFOTEP - CIÉNAGA 

Código: 010-FO-DS-V02 

Fecha: 24/04/2020 

 

ACUERDO 
 

Responsable: Rector 

 

PROGRAMAS: Regulares X Articulación  FTDH  

PERIODO 

Fecha de Inicio:                          1/03/2023 
 

     Fecha de Fin:                         30/06/2023 
 

INSCRIPCIÓN, SELECCIÓN Y ADMISIÓN 

Proceso Inscripción Noviembre 18 de 2022– febrero 22 de 2023 

Selección y Admisión 

Publicación Admitidos Primer Corte 

Febrero 6  

Publicación Admitidos Segunda Corte 

Febrero 23 

PROCESO MATRICULA 
Estudiantes Nuevos – Matricula Financiera Febrero 6 - febrero 28 

Estudiantes Antiguos – Matricula Financiera Diciembre 19 de 2022 – febrero 20 de 2023 

Estudiantes Antiguos – Matrícula Académica Enero 20 - febrero 28 

Matricula Extraordinaria Marzo 1 – 3 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
 

INICIO DE CLASES MARZO 1 

Inscripción de Prácticas Programas Técnicos Profesionales Enero 13 – febrero 24 

Inducción a Nuevos Estudiantes Marzo 6-11 

Inducción a Docentes Marzo 13-17 

Graduaciones Por definir 

Graduaciones por Ventanilla Por definir 

Pruebas Saber TyT Calendario ICFES 2023 

Cursos Intersemestrales Enero 23 – febrero 20 

PRIMER PARCIAL DEL PERIODO ACADÉMICO MARZO 1 – 25 

Examen primer parcial Marzo 27 – abril 1 

Digitación de notas en la plataforma Académusoft MARZO 28 – Abril 5 

Exámenes supletorios o diferidos del primer parcial Abril 10 

SEGUNDO PARCIAL DEL PERIODO ACADÉMICO  ABRIL 10 – MAYO 13 

Examen segundo parcial Mayo 15 – 20 

Digitación de notas en la plataforma Académusoft Mayo 16 – 22 

Exámenes  supletorios o diferidos del segundo parcial Mayo 22 

TERCER PARCIAL DEL PERIODO ACADÉMICO MAYO 22 – JUNIO 17 

Exámenes finales  Junio 19 – 24 

Digitación de notas en la plataforma Académusoft Junio 20 – 26 

Exámenes supletorios o diferidos del examen final Junio 27 

 Exámenes de Habilitaciones Junio 29 

Digitación de notas de los exámenes de habilitaciones Junio 30 

FINALIZACIÓN DEL PERIODO ACADÉMICO JUNIO 30 
 

CURSOS VACACIONALES Y EXÁMENES DE VALIDACIÓN 

DÍA MES AÑO AÑO MES DÍA 
 
 
 



 

 

 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA” 

INFOTEP - CIÉNAGA 

Código: 010-FO-DS-V02 

Fecha: 24/04/2020 

 

ACUERDO 
 

Responsable: Rector 

 

 

   

ARTÍCULO TERCERO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Ciénaga – Magdalena a los cinco (5) días del mes de enero de 2023. 
 
 
 
Original firmado     Original firmado 
LEONARDO PÉREZ SUESCÚN    JOHANNA ESCOBAR GARCÍA 
RECTOR       SECRETARIA 

Inscripción Julio 3 – 7 

Periodo de desarrollo Julio 10 – 28 

Reporte de calificaciones Julio 31 

EVALUACIÓN DOCENTE 

Evaluación del desempeño profesoral por parte del estudiante  Mayo 8 – 27 

Entrega de informe de las actividades (docencia, investigación y extensión) 
por parte del profesor 

Junio 20 – 24 

Informe de desempeño profesoral por parte de los líderes de proceso 
(docencia, investigación y extensión) 

Junio 26 – 30 


